- et in locorum possessionibus: ex quo pecuniosi et locupletes vocabantur'; *Idem*. Etym. XVIII 1.2: De quo *in Republica* Cicero dicit: 'Illa iniusta bella sunt quae sunt sine causa suscepta... 3. Et hoc idem Tullius parvis interiectis subdidit: 'Nullum bellum iustum habetur nisi denuntiatum, nisi dictum, nisi de repetitis rebus'. Civile bellum est inter cives orta seditio et concitati tumultus, sicut inter Syllam et Marium, qui bellum civile invicem in una gente gesserunt.
- ¹⁷ Подробнее см.: *Lambertini R.* La codificazione di Alarico II. Torino, 1990. P. 5 sqq.
- ¹⁸ *Brehaud E.* An Encyclopedist of the Dark Ages. New York, 1912. P. 164–166.
- ¹⁹ *Isid.* Etym. V 14.1: Responsa sunt quae iurisconsulti respondere dicuntur consulentibus; unde et *responsa Pauli* dicta; *Idem*. Etym. V 24.30: ...sive quod stipulum *iuxta Paulum* iuridicum firmum appellaverunt.
- ²⁰ Подробнее см.: *Churruca J. de.* Las instituciones de Gayo en San Isidoro de Sevilla. Bilbao, 1975, passim.
- ²¹ *Isid.* Etym. V 5.1: Ius civile est *quod quisque populus* vel civitas *sibi* proprium humana divinaque causa *constituit*; *Gai* 1 Inst. (D.1.1.9): ...nam quod quisque *populus ipse sibi* ius *constituit*, id ipsius proprium civitatis est vocaturque ius civile, quasi ius proprium ipsius civitatis...
- ²² *Barone-Adesi G.* L'età della "lex Dei". Napoli, 1992. P. 175 passim; Сопоставление законов Моисеевых и римских // Древнее право = Ius antiquum. 1997. №1 (2). С. 164–191.
- ²³ См.: *Kubler B.* Isidorusstudien // *Hermes*. 1890. Bd. 25. № 4. S. 518–519; *Brehaud E.* An Encyclopedist of the Dark Ages. New York, 1912. P. 105. Однако Х. де Чуррука допускает возможность знакомства Исидора с «Институциями», хотя и не настаивает на этом (см.: *Churruca J. de.* Las fuentes de la definición de codicilo en san Isidoro de Sevilla // *AHDE*. 1964. P. 14–18).
- ²⁴ См.: *Уколова В.И.* Исидор Севильский как деятель культуры раннего Средневековья // Проблемы испанской истории. М., 1984. С. 189; *Ауров О.В.* Вестготские короли-ариане после эпохи Иордана (характер, идеология и символика власти) // Вспомогательные исторические дисциплины. 2010. Вып. 31. С. 73–103.
- ²⁵ *Braul.* Praen. librorum: Isidorus vir egregius... vir in omni locutionis genere formatus, ut imperito doctoque secundum qualitatem sermonis existeret aptus, congrua vero opportunitate loci, incomparabili eloquentia clarus.
- ²⁶ *Hildefonsi* DVI 9: ...nam tantae jucunditatis affluentem copiam in eloquendo promeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes, ex quo audita bis qui audisset, non nisi repetita saepius commendaret.